
Oponentský posudek na diplomovou práci 

 

Veroniky Škopkové 

 

„Srovnání sociální ochrany osob se zdravotním postižením v ČR 

a ve Francii“ 

 

Práce odevzdána: červen 2014 

 
     Předložená práce o rozsahu 86 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, pěti kapitol, 

z nichž všechny kromě poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v češtině a 

ve francouzštině. 

 

     Diplomantka nejprve vymezuje základní pojmy, se kterými dále pracuje – 

zejména pojem sociální ochrany a pojem osoby se zdravotním postižením. Dále je 

podán výklad o pramenech mezinárodního práva a práva EU, které se týkají 

předmětné problematiky. Ve dvou následujících kapitolách spočívá těžiště práce. Ve 

třetí kapitole diplomantka rozebírá právní úpravu postavení osob se zdravotním 

postižením v právním řádu ČR. Nejdříve věnuje pozornost státním institucím i 

soukromým subjektům, které podporují zdravotně postižené osoby. Dále se zabývá 

především jejich ochranou v pracovněprávních vztazích a rovněž dávkami a službami 

poskytovanými ze systému sociálního zabezpečení. Podobně postupuje v kapitole 

čtvrté, v níž je rozebráno postavení osob se zdravotním postižením v právním řádu 

Francie. Velmi zajímavá je kapitola pátá, v níž autorka srovnává sociální ochranu 

osob se zdravotním postižením v obou zemích.  

     V  závěru  diplomantka konstatuje, že osoby se zdravotním postižením jsou 

sociálně chráněny v českém i francouzském právním řádu. Francouzský systém 

sociální ochrany těchto osob je – dle jejího názoru – po teoretické stránce 

propracovanější a to jak v komplexnosti právní úpravy, tak i v jednotlivých nástrojích, 

které mohou zdravotně postižení využívat. Tento systém je ale spojen s velkými 

finančními výdaji ze státního rozpočtu a je otázkou, zda v této podobě je dlouhodobě 

udržitelný. Z vlastní zkušenosti autorka dosvědčuje, že ochrana osob se zdravotním 

postižením je ve Francii na vysoké úrovni i po stránce praktické.      Systematické 



členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je 

přehledná.  Diplomantka vychází  z dosti širokého  okruhu  odborné literatury české i 

francouzské, se kterou v textu uvážlivě pracuje a odkazuje na ni. 

  

        Zvolené téma je důležité a vysoce aktuální.  Z úrovně textu je zřejmé, že 

autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým  zájmem a náležitými znalostmi. 

Rozebírá je v širších souvislostech -  pozornost věnuje  i jeho sociologickým a 

psychologickým aspektům a též problémům vznikajícím při aplikaci právní úpravy 

chránící osoby se zdravotním postižením. 

 

     Diplomantka vhodně využila svého studijního pobytu na Universitě v Nancy 

v rámci programu Erasmus, kde měla možnost důkladně prostudovat materiály 

k diplomové práci, prokázala i výbornou znalost francouzštiny. 

 

     Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje pouze 

drobné nepřesnosti, které však nesnižují celkovou úroveň práce.  

 

     Cíl práce – provedení podrobné analýzy ochrany osob se zdravotním postižením 

v ČR a ve Francii a následné porovnání obou systémů – byl komplexně a úspěšně 

naplněn.  

    

     Závěrem konstatuji, že   předložená práce  plně odpovídá požadavkům kladeným 

na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.   

 

 

 

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.                                                                                 

                                                                                  oponent diplomové práce 

 

 

V Praze dne 12.září 2014 


